Department of Higher Education, Govt. of M.P.

Syllabus for Graduate Classes

As recommended by Central Board of Studies and approved by the Governor of M.P.

उच्च शिक्षा विभाग, म०प्र० शासन

स्नातक कक्षाओं के लिये वार्षिक पद्धति अनुसार पाठ्यक्रम केन्द्रीय अध्ययन मण्डल द्वारा अनुशंसित तथा म.प्र. के राज्यपाल द्वारा अनुमोदित

Session 2019-20

Class / कक्षा

: B.A. III / बी. ए. तृतीय वर्ष

Paper / प्रश्न-पत्र

: [/प्रथम

Subject / विषय

: History / इतिहास

Title of Subject Group

: History of India from 1740 to 1857 A.D.

विषय समूह का शीर्षक

: भारत का इतिहास 1740 से 1857 ई.

Max. Marks /अधिकतम अंक

: 40 Theory +10 CCE-Total -50 /50 Private

Particulars / विवरण

Unit	Syllabus	Periods		
Unit-1	Sources of Modern Indian History Political trends in the mid 18 th century, Advent of Europeans in India, Anglo – French conflict in Karnataka, Third Battle of Panipat. Establishment of East India Company in India, Battle of Plassey and Buxar, Diwani of Bengal, Bihar and Orissa, Dual government.			
इकाई — 1	आधुनिक भारतीय इतिहास के स्रोत,18वीं शताब्दी के मध्य में राजनीतिक प्रवृत्तियां, भारत में यूरोपिय शक्तियों का प्रवेश, कर्नाटक में आँग्ल-फ्रांसीसी संघर्ष, पानीपत का तृतीय युद्ध, भारत में ईस्ट इण्डिया कंपनी की सत्ता की स्थापना, प्लासी और बक्सर का युद्ध, बंगाल, बिहार और उड़ीसा की दीवानी, द्वैध शासन।	18		
Unit-I1	Growth of colonial administration - Warren Hastings and Lord Cornwallis, Regulating Act. Pitts's India Act. Charter Act of 1813&1833 A.D., Anglo - Maratha relations, Anglo - Mysore	18		
इकाई — 2	औपनिवेशिक प्रशासन का विकास — वारेन हिस्टिंग्ज तथा लोड कानवालिस, रेग्यूलेटिंग एक्ट, पिट्स इण्डिया एक्ट,1813 एवं 1833ई0 का चार्टर अधिनियम अपन्य-प्रशास संबंध आंग्ल—मैसर संबंध, लॉर्ड वेलेजली और सहायक सन्धियाँ।			
Unit-III	Maharaja Ranjit Singh and Anglo- Sikh relations, Lord Hastings and British Paramountcy, Downfall of Marathas, Anglo - Burmese Relations, Anglo - Afghan relations, Lord Dalhousie and the Doctrine of Lapse, his Administration and Reforms, Resistance to the British rule, various peasant and tribal movements, first Freedom Movement of 1857 —causes, Nature and Results. Role of women in freedom			
इकाई — 3	struggle-Laxmi bai Awaiiti bai, आबार्त्वा एवंदि महाराजा रणजीत सिंह और आंग्ल- सिक्ख संबंध, लार्ड हेस्टिंगस और ब्रिटिश सार्वभौम शासन की स्थापना, मराठाओं का पतन, आंग्ल-बर्मा संबंध, आंग्ल-अफगान संबंध, डलहाँजी का व्यपगत सिद्धांत उसका प्रशासन एवं सुधार, औपनिवेशिक शासन का प्रतिरोध, विभिन्न कृषक एवं जनजाति आंदोलन, प्रथम स्वतंत्रता संग्राम 1857-कारण, प्रकृति और परिणाम। 1857 के	1		

to pe Chaturned

122

	आंग्ल—अफगान संबंध, डलहौजी का व्यपगत सिद्धांत उसका प्रशासन एवं सुधार, औपनिवेशिक शासन का प्रतिरोध, विभिन्न कृषक एवं जनजाति आंदोलन, प्रथम स्वतंत्रता संग्राम 1857—कारण, प्रकृति और परिणाम। 1857 के स्वंतत्रता संग्राम में महिलाओं की भूमिका—लक्ष्मीबाई, अवंतिबाई, झलकारी बाई।	
Unit-IV	Indian Renaissance, Socio - Religious Movements-Raja Rammohan Roy and Brhama Samaj, Lord William Bentinck, Devendra Nath Tagore, Ishwarchandra Vidyasagar, Dayanand Saraswati, Islamic Revivalism Feraizi and Wahabi movements, Status of Women, the state of Indigenous Education, Growth of Western Education, Modernization of India, Conspiracy of Lord Macauley, The downword filteration theory.	18
হকার্হ — 4	भारतीय पुनर्जागरण, सामाजिक एवं धार्मिक आन्दोलन — राजा राममोहन राय तथा ब्रह्म समाज, लॉर्ड विलियम बेंटिक, देवेन्द्रनाथ टैगोर, ईश्वरचन्द्र विद्या सागर, दयानन्द सरस्वती, ईस्लामिक मुस्लिम नवजागरण— फराजी एवं भावी आंदोलन, स्वदेशी शिक्षा की स्थिती, महिलाओं की स्थिति, पश्चिमी शिक्षा का विकास, भारत का आधुनिकीकरण। लार्ड मैकाले का षड्यन्त्र, अधोगामी का सिद्धांत।	वहार्ग
Unit-V	British Land Revenue Settlement - Permanent Settlement, Ryatwari and Mahalwari system, condition of Peasants, Rural Indebtedness, commercialization of agriculture, drain of wealth, decline of cottage industries, economic transformation of India, communication network Telegraph and postal services and Railways.	
इकाई . 5	ब्रिटिश भू-राजस्व नीति – स्थायी बंदोबस्त, रैयतवारी एवं महालवारी, कृषकों की स्थिति, ग्रामीण ऋणग्रस्तता, कृषि का वाणिज्यीकरण, धन का निष्कासन, कुटीर उद्योगों का विनाश, भारत का आर्थिक रूपांतरण—संचार तंत्र,डाक,तार व्यवस्था एवं रेलमार्ग।	

Recommendation	(हिन्दी)	 डॉ. एल.पी. शर्मा — आधुनिक भारत
Books		• डॉ. बी.एन. लुनिया– आधुनिक भारत का इतिहास
		 डॉ. एम.एस. जैन— आधुनिक भारत का इतिहास
		• श्रीनेत्र पाण्डेय – आधुनिक भारत का इतिहास
		 यशपाल एवं ग्रोवर — आधुनिक भारत का इतिहास
		Dr. Vimalchandra Pandey-Struggle for Independence.
		P.E. Roberts-History of India.
		B.L.Khurana-Modern of History.
		A.B. Keith Constitutitonal history of india.
		V.D. Mahajan Modern History.

08/ 1980 319